que em relação ao mês de março de 2014, não foi considerado o valor de R$ 1.832,10, destacado na NF 78.194. 

Reconheceu que a alegação procede e foi comprovado o recolhimento em questão. Quanto ao argumento 
defensivo de que no mês de maio de 2014, referente ao recolhimento do imposto relativo à nota fiscal nº 83933, 
no valor de R$ 1.454,75 (hum mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), informou 
que a mencionada nota fiscal n° 83933 não foi cobrada no levantamento fiscal. 

Disse, ainda, que o valor cobrado no mês de dezembro foi contestado pelo autuado em sua totalidade, porém, 
deve prosperar apenas o valor destacado na nota fiscal n° 63315 (fls. 42 a 44), uma vez que todos os outros 
valores constam no levantamento fiscal originalmente efetuado. Feitas as devidas retificações o valor devido na 
Infração 05 passa a ser R$ 7.666,35 (sete mil seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos). 

Analisando o levantamento fiscal, em confronto com as informações prestadas pela autuante e os documentos 
comprobatórios das alegações defensivas, verifico que em relação ao mês de março de 2014, não há débito 
remanescente, haja vista que foi acolhida a alegação do autuado quanto ao valor de o valor de R$1.832,10,

[...]

antecipação parcial de notas fiscais, cujo recolhimento já havia sido realizado pelo armazém geral. 
Comprovado o recolhimento dos referidos documentos fiscais foram retiradas do levantamento fiscal. 

Feitas as devidas retificações, o valor devido na Infração 06 passa a ser R$ 3.851,99 (três mil oitocentos e 

cinquenta e um real e noventa e nove centavos), conforme demonstrativo à fl. 74 do PAF. Na manifestação, após 
a informação fiscal, o defendente afirmou que a autuante chega à conclusão de que os valores tidos como 
devedores da antecipação parcial já haviam sido realizados pelo Armazém Geral, fato auditado e reconhecido

[...]

05/06)  R$ 2.216,27 
(-) NF. 051.931 (Fls. 07/08)  R$  743,65 
(-) NF. 090793 (Fls. 09)  R$  767,76 
(-) NF. 091541 (Fl. 10)  R$  377,38 

ICMS ST – DEVIDO  R$  663,08 
(*Saldo remanescente após julgamento JJF) 

Logo, o valor remanescente desta infração é de R$ 663,08 (seiscentos e sessenta e três reais e oito 
centavos). 

INFRAÇÃO 06: 

Já nessa infração contata duas falhas no demonstrativo ICMS ANTECIPADO – ANTECIPAÇÃO 
PARCIAL, a primeira no mês de abril de 2014, pois o valor apontado como devido pela autora é de 
R$ 27.376,61 quando na realidade o valor devido é de R$ 25.928,05, tudo isto demonstrado em